
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. iì?
Oggetto: Nomina del Direttore Amministrativo dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania.

Direzione Generale

Bilancio 2019
Aut. ___/Sub aggregato di spesa

C.E.

Regio al n.

i attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato e‘ sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto,

Per l'ufficio Riscontro....................................
lResponsabile del Settore .......... . . .. … .......

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li ....................................................
L' addetto alla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabiledel Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Direzione amministrativa

il Resp ' e dell‘istruttoria

Il Dirigente ResponsabileSettore
(Dmt )

Seduta del giorno 1 1 G… mm

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza SM. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto Pre31dente della Regione l%/serv,l/S G. del
SETFORE ECONOMICO FINANZIARIO 4,4…2019, giusta art. 19 della Legge Reg.le n. 5/2009 ed an. 2 del D.Lgs.

n.17l/2016

Con l’assistenza, quale Segretario del
Dott. Francesco Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Visti gli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma
7

dell “art. 1 della Legge 23.10.1992, n. 421 e siiccessive modifiche ed integrazioni

Visto l’art. 9 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, “Norme per il riordino del Servizio

sanitario regionale

Visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed

incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell ’art. ] commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190 "

Visti gli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 171/2016 e smi recanti disposizioni per il conferimento
dell'incarico di direttore sanitario, direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali,
di direttore dei servizi socio-sanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e

degli altri enti del Servizio sanitario nazionale;

Visto il Decreto Presidenziale n. l96/serv. 1/S.G. del 4.4.2019 con il quale, in esecuzione della
deliberazione della Giunta Regionale n. 107 del 13 marzo 2019, il dott. De Nicola Fabrizio e

nominato ai sensi dell’art. 19 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 e dell’art. 2 del D. Lgs.
4 agosto 2016, n. 171, Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania per la durata di
anni tre;

Vista la deliberazione n. 1 del 16 aprile 2019 di presa d’atto del suddetto DPRS e di

insediamento del dott. Fabrizio De Nicola nella funzione di Direttore Generale dell’ARN/\S
“Garibaldi” di Catania per la durata di anni tre a decorrere dal 16 aprile 2019;

Richiamato l’art. 3, comma 1 quater del D. Lgs. 502/92 e s.m.i., il quale prevede che il

Direttore generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni dal Direttore

Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

Vista la deliberazione della Giunta regionale di governo n. 352 del 23 dicembre 2008 con la

quale sono stati istituiti, fra l’altro, gli elenchi permanenti degli aventi titolo alla nominaa

direttore amministrativo e al direttore sanitario delle aziende sanitarie della Regione Siciliana;

Visto il D.A. del 22 novembre 2018 con il quale - ai sensi della sopra richiamata delibera di

giunta ed a seguito di specifico avviso pubblico - è stato approvato il nuovo elenco, con

aggiornamento dei soggetti idonei alla nomina di direttore amministrativo delle Aziende del

Servizio sanitario della Regione Siciliana, successivamente integrato giusta DA. n. 104 del

29.01.2019;

Dato atto che, ai sensi della più volte sopra richiamata normativa, il direttore generale nomina il

direttore sanitario ed il direttore amministrativo fra i soggetti iscritti negli appositi elenchi di

idonei;



Vista la nota Assessoriale prot. 34662 del 29 aprile 2019 avente per oggetto “Trasmissione aifini
dell 'esercizio delle prerogative di cui all ’arl. 3 o. ] qùinques del D.Lgs. 502/92 ed agli artt. 3 e 4

del D.Lgs. 171/2016 e ss.mm. ii., dei curricula dei soggetti inseriti negli elenchi regionali
aggiornati, tenuti dal! 'Assessorato della Salute della Regione Siciliana, dei Direttori Sanitari e

dei Direttori Amministrativi delle Aziende del SSR.”, con la quale i Direttori generali sono stati

invitati ad una valutazione individuale dei curricula degli aspiranti alla nomina ricompresi nei

distinti elenchi formati a seguito di procedura ad evidenza pubblica, al fine di pervenire a scelte

adeguate per la guida delle Aziende sanitarie anche in relazione alla classificazione di queste
ultime in quattro categorie (aziende territoriali delle aree metropolitane, aziende territoriali
residue, aziende ospedaliere ed aziende con vocazione alla ricerca);

Considerato che, a tal fine, il Direttore Generale dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania ha

provveduto al ritiro, in data 6 maggio 20l9, direttamente presso l’Assessorato della Salute, del

suppone informatico (dvd) contenente i curricula dei Direttori Sanitari ed Amministrativi

ricompresi nei distinti elenchi sopra richiamati;

Che, successivamente, ha proceduto ad assumere integrale contezza della documentazione-

consegnata, con le modalità di cui sopra, dal citato Assessorato — attraverso una attenta e

completa valutazione di tutti i curricula dei candidati alla nomina, verificando i profili ritenuti

maggiormente adeguati rispetto alla natura ed alle caratteristiche dell’ARNAS, anche in

relazione alle esperienze professionali e di direzione sin qui maturate;

Rlcordato che ai sensi della vigente normativa (art. 3, co. 7, D.Lgs 502/1992) il Direttore
Amministrativo è un laureato in discipline giuridiche o economiche, che non abbia

compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni una

qualificata attività di direzione tecnica, o amministrativa in enti o strutture sanitarie, pubbliche o

private, di media o grande dimensioni; dirige i servizi amministrativi e fornisce parere

obbligatorio al direttore generale sugli atti relativi alle materie di competenza;

Atteso che la scelta del Direttore Amministrativo ha carattere "teenico-discrezionale" e trova
fondamento nel rapporto fiduciario, per la necessaria consonanza di impostazione gestionale
fra il direttore generale ed i direttori amministrativo e sanitario delle aziende, pur nel quadro
delle disposizioni portate dal D.Lgs 171/20l6;

Ravvisata l'opportunità di orientare prioritariamente la preferenza tra coloro che, oltre ad un

nutrito bagaglio teorico, siano in possesso di una precisa conoscenza delle strutture e delle

realtà organizzative delle aziende ospedaliere regionali e dei meccanismi di gestione delle

stesse, anche tenuto conto che, come detto, l‘incarico oggetto dell‘odierno provvedimento

comporta la direzione di tutti i Servizi Amministrativi dell'Azienda;



Ritenuto, a questo punto, di poter indirizzare la scelta del Direttore Amministrativo sul nome del
dott. Giovanni Annino, nato a Catania il '7'gennaio 1959, che risulta iscritto nell’elenco dei

candidati idonei alla nomina a direttore amministrativo delle aziende del Servizio sanitario

regionale, di cui al D.A. del 22 novembre 2018, integrato con successivo D.A. n. 104 del

29.01 .2019;

Esaminato il curriculum formativo e professionale del suddetto dirigente, allegato alla presente
deliberazione, e valutate le esperienze formative e professionali maturate dallo stesso e le

competenze relative all'attività di direzione di diverse strutture operative coordinate nel tempo,

per come si evince dal citato documento;

Ravvisata la sussistenza dei requisiti di legge necessari ai fini della nomina e segnatamente:

]) Iscrizione all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore

Amministrativo delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Siciliana, come
da DD.AA. più sopra citati;

2) Diploma di laurea in Scienze Politiche;

3) Qualifica dirigenziale ed esperienza dirigenziale almeno quinquennale nel campo delle

strutture sanitarie () settennale negli altri settori, maturata nei dieci anni precedenti, con

autonomia gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche o finanziarie e

responsabilità verso l’estemo, come di seguito specificato;

4) Possesso dei certificati di formazione, sia per Direttore Amministrativo sia per

Direttore Generale, di cui all'art. 3 bis, comma 4, del d, lgs 502/92 e s…m.i…, conseguiti presso il

Cefpas di Caltanissetta, rispettivamente, negli anni 2015 e 2018;

Rilevata, in particolare, l’esperienzamaturata quale:

- Direttore Amministrativo di questa ARNAS Garibaldi, dal 22 luglio 2014 al 15 aprile

2019, senza soluzione di continuità;

— Direttore della Struttura Complessa della medesima Arnas, “Coordinamento Sta/j”Direttore

Generale” dal 9 maggio 2005 al 21 luglio 2014;

Rilevata, altresi:

. la consolidata conoscenza del contesto aziendale, come Direttore Amministrativo di questa
Azienda, con ottimi risultati gestionali (in uno alla Direzione Strategica), avendo conseguito

ogni anno (dal 2014 al 2018) il pateggio di bilancio; raggiungendo punteggi elevati nella

valutazione degli obiettivi di salute ed evitando di incorrere nelle condizioni di cui al comma

524, lettere a) e b) della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;



o la qualificata esperienza ultradecennale del dott. Annino nella direzione apicale dei diversi

settorildella direzione strategica presso le aziende ospedaliere (azienda “Cannizzaro" di Catania
7

ed Azienda Garibaldi) nelle quali ha ricoperto - sin dal 2000 - incarichi in posizione di direzione\

responsabilità: ”Programmazione, Controllo di Gestione, Poliliche del Personale e Relazioni

Sindacali"; "Programmazione Strategica @ Finanziaria”; ”Formazione del Personale e
”Sviluppo Risorse Umane ; ”Sistemi Informativi Locali ed Informatici aziendali”; "Attività

Libero professionale ";

o il percorso formativo e professionale, complessivo e completo, che gli consente di spaziare,

con competenza, nei diversi ambiti dell’attività amministrativa dell’Ente;

. la qualificata attività di docenza, svolta nell'ambito dei corsi di formazione manageriale
riconosciuti dalla Regione e di consulenza a beneficio di aziende ed enti del SSN, oltre alle

pubblicazioni sui CC.NN.LL per la Dirigenza del servizio sanitario;

Che, per altro, questa Direzione nel periodo digestione commissariale presso I’ARNAS

“Garibaldi”, dal 18.12.2018 al 15 aprile 2019, ha avuto modo di apprezzare direttamente le

qualità, la competenza e la professionalità del dott. Annino;

Rilevato che — ai sensi della vigente normativa, del DA. n. 104/2019, più sopra richiamato, e
della Direttiva assessoriale del 29 aprile 2019, il Direttore Generale - prima del

conferimento dell'incarico - è chiamato ad accertare il mantenimento dei requisiti che hanno

determinato l‘inserimento negli elenchi regionali dei candidati idonei alla nomina, attraverso

l'acquisizione della certificazione comprovante: a) il possesso dei medesimi requisiti; b) di

quanto attestato "a titolo di dichiarazione sostitutiva" e di ogni elemento riportato nel

curriculum; e) le dichiarazioni circa l'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità,

giusta D. Lgs n. 39/2913;

Vista, a tal fine, la nota prot. 9128 del 5 giugno, con cui questa Direzione nel manifestare

all'interessato l'intenzione di conferire l'incarico in questione, ha richiesto all'interessato di far

conoscere l'eventuale accettazione e di far pervenire la documentazione di cui sopra, secondo la

disciplina introdotta dall'art. 15 della L. 183/2011;

Vista la nota al prot. 9138 del 6 giugno 2019, con cui il dott. Giovanni Annino ha prodotto,

nel rispetto della suddetta normativa, le dovute autocertificazioni, anche in ordine

all'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, precisando, per il resto, che la

documentazione necessaria alla verifica di competenza di questa Direzione ègià in

possesso dell‘ARNAS Garibaldi come articolata nel fascicolo personale dello stesso;



Vista la nota prot. 4657] del 7 giugno 2019, con cui l'Assessorato della Salute ha trasmesso il

parérèdell'Ufficio Legislativore Legale della Presidenza della Regione Siciliana, prot. 1 1860 del

24.05.2019, avente ad oggetto ”Disciplina applicabile in materia di nomina dei Direttori

Amministrativi e dei Direttori Sanitari delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale”,

raccomandando, infine, l'acquisizione delle ...autocertificazioni dei nominati, da rendersi su

medesimomodello di quelle sottoscritte... ” dai Direttori Generali delle Aziende;

Che, nel rispetto di quanto sopra, questa Direzione ha condotto la dovuta verifica sia sulla

documentazione allegata dal dr. Annino alla sua nota del 6 giugno, citata, sia sulla

documentazione presente nel fascicolo personale dello stesso;

Che, all‘esito del riscontro delle dichiarazioni sostitutive prodotte ai sensi del DPR 445/2000e

dell'art. 15, L. 183/2011, rimane accertata la veridicità delle dichiarazioni rese dal dirigente in

questione e la rispondenza delle autocertificazioni al modello adottato per i Direttori

Generali, giusta nota assessoriale del 7 giugno di cui più sopra;

Ritenuto, dunque, di poter nominare il dott. Giovanni Annino — natoaCatania il 7 gennaio

1959 - quale Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale per le

Elevate Specialità (ARNAS) "Garibaldi", di Catania, con decorrenza dalla data del presente

provvedimento e per la durata di anni tre, e comunque fino alla nomina del successivo

direttore generale o commissario dell'Azienda, con riserva di definire in sede di stipula del

contratto individuale di lavoro - da redigersi nel rispetto della normativa e delle disposizioni di

riferimento vigenti - gli aspetti di natura giuridica connessi all’incarico conferito;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetutietrascritti:

Nominare il dott. Giovanni Annino, nato a Catania il 7 gennaio 1959, Direttore

amministrativo dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania, con decorrenza dalla data del presente

provvedimento e per un periodo di anni tre, e comunque fino alla nomina del successivo

direttore generale o commissario dell‘Azienda, salva, in ogni caso, l’eventuale revoca;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 3 bis, citato, del D. Lgs 502/92 e s.m.i., il rapporto di lavoro del

Direttore Amministrativo e regolato da contratto di diritto privato, in cui sono meglio

disciplinati i relativi aspetti giuridici ed economici ed è svolto a tempo pieno con vincolo di

esclusività;

Dare atto, altresì, che i relativi oneri graveranno sugli specifici conti di spesa del Bilancio di

competenza dell‘Azienda;



Trasmettere copia della presente deliberazione, all‘interessato, al competente servizio

dell‘Assèèsorato Regionale della Salute ed al Collegio Sindacale;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di

assicurare la regolarità di funzionamento dell'Azienda.

Il Se retario



Copia della presente deliberazioneè stata pubblicata all’albo dell’Azienda il giorno

& ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai sensi dell'art. 65

L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n… 30/93, e contro la stessa non è stata prodolm opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatamente
[! perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



Curriculum Vitae

Informazioni personali
Nome Cognome

Telefono

Fax

E-mail

Cittadinanza

Data di nascita

Sesso

OCCUPAZIONE
DESIDERATA\SETTORE

PROFESSIONALE

COMPETENZEPOSSEDUTE

ATTIVITA’
LAVORATIVE/INCARICHI

RICOPERTI PRESSO
PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI

Date

Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Tipo di attività o settore

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Pagina 1/10 - Curriwlum vitae d
Annino Glovenn

GiovanniAnnino

+39 0957594906

+39 0957594820

giovanniannino@libero.it
giovannianninoga.,pec.lìboro.it

Italiana

07.01 . 1959

Maschile

Direzione Azienda od Ente del Servizio Sanitario Nazionale.
Direzione Struttura sanitaria privata.

Conoscenze e governo dei principali processi di funzionamento di organizmzioni pubbliche
(reclutamento, amministrazione e gestione del personale, procedure di acquisto di beni e
servizi, gestione degli asset, relazioni sindacali, profili amministrativi e generali. Ha
maturato oltre 20 anni di esperienza quale Dirigente di pubbliche amministrazioni,
acquisendo rilevanti competenze di gestione di organizzazioni complesse in posizione di
vertice tecnico—mnministiativo dell’Ente. Ha inoltre maturato esperienze specifiche di
processi di valutazione della performance delle organizmzioni — sanitarie e non — nel loro
complesso nonché della dirigenza.

Dal 22 luglio 2014 al 16 aprile 2019

Direttore Amministrativo di Azienda Ospedaliera
Incarico conferito con deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 22 luglio 2014 e
prorogato - senza soluzione di continuità — con deliberazioni del Direttore Generale n. 604 del
21 luglio 2017 e del Commissario Straordinario n. 2 del 19 dicembre 2018.
Con deliberazione n. 525 del 4/9/2015 è stato conferito l’incarico di sostituzione del Direttore
Generale, ex am. 20 c. 2 LR. 5/2009, nei casi di assenza e di impedimento da parte di
quest’ultimo.
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione (ARNAS) “Garibaldi”
Piazza S. Maria di Gesù, 5 — 95124 Catania
Sanità Pubblica —Azienda Ospedaliera del SSR

Dal 1° luglio 2011 al 21 luglio 2014
Dirigente Amministrativo con incarico di Direzione di Struttura Complessa



Principali attività e
responsabilità

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Tipo di attività o settore

Data
Lavoro e posizione ricoperti

Principali attività e
responsabilità

Data
Lavoro 0 posizione ricoperti

Principali attività e responsabilità

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Tipo di attività o settore

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

È=carico di Direzione di Struttura Complessa (“Coordinamento Staff Direttore Generale”).
carico conferito- a seguito di procedura di selezione pubblica con deliberazione n 1264

del 10 giugno 201 1 e confermato con deliberazione n. 1954 del 4 luglio 2012.Il Direttore della Struttura Complessa “Coordinamento Staff Direttore Generale”, secondo l’ano
'endale dellARNAS “Garibaldi”, approvato con Decreto Assessoriale del 10 seaen1bre 2010,
oorfina e dirige le seguenti attività: a) Programmazione; b) Politiche del personale e relazioni
indacali; e) Controllo di Gestione; d) Formazione ed aggiornamento professionaledel personale; e)
Sistemi informativi locali; ]) Sistemi informatici aziendali; }) Gmiione attività libero professionale
intramuraria;g) Comunicazione e relazione con ilpubblico;h)Affari legali)
Incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi della Legge 190/2012
nominato con deliberazione n. 1061 del 30 aprile 2013).
Referente aziendale per la ricerca e la internazionaliuazione nel settore sanitario (nominato
con D.A. 1268 del 1° luglio 2013)
Incarico di sostituzione del Direttore Amministrativo nei casi di assenza o impedimento di
quest’ultimo.
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione “Garibaldi”
Piazza S. Maria di Gesù, 5 — 95124 Catania
Sanità Pubblica — Azienda Ospedaliera del SSR

Dal 9 maggio 2005 al 30 giugno 2011
Dirigente Amministrativo con incarico di Direzione di Struttura Complessa
Incarico di Direzione di Struttura Complessa (Direzione e Coordinamento delle attività di
Staffdel Direttore Generale). Incarico conferito ai sensi dell’art. 15 septies del D.Lgs. 502/92
e smi con deliberazione n. 1229 del 6 maggio 2005 e prorogato con deliberazione n. 908 del 5

maggio 2010.
Il predato incarico di diraione di struttura conmiessa, ha comportato la diraione ed il
coordinamento, in completa autonomia gestionale e diretta responsabilita‘ delle risorse umane e
tecnicheassegnate, delle seguenn"articolazioni organàzativeedufi'id: a) Programmazione strategica
efinanziaria; (7) Ufficio Gestione e Sviluppo delle risorse umane; c) Ufficio Controllo di Gestione e
contabilità analitica; d) Ufficio Formazione; e) Ufficio sistemi informatici aziendali e Centro
Elaborazione dati; ]) Uflicio Relau‘ani sindacali; g) Ufficio Gmiione attività libero professionale
intramuraria.
Incarico di sostituzione del Direttore Amministrativo nei casi di assenza o impedimento di
quest’ultimo.

Dal 1° gennaio 2000 all’8 maggio 2005
Dirigente Amministrativo con incarico di Direzione di Struttura Complessa
Incarico di Direzione della struttura complessa “Programmazione, Controllo di Gestione,
Politiche del Personale e Relazioni Sindacali” (Incarico conferito » ai sensi dell’art. 15 septies
del D.Lgs. 502/92 e smi — con deliberazione n. 2421 del 29 dicembre 1999 e prorogato con
deliberazione n.45 del 22 novembre 2004).
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 — 95126 Catania
Sanità Pubblica —Azienda Ospedaliera del SSR

2005 — 2007
Consulente per le problematiche attinenti alla contrattazione decentrata nell’area della
dirigenza medica
Azienda Ospedaliera “Gravina”
Via Portosalvo,l — 95041 Caltagirone

2001 -2010
Consulente esperto per tutte le problematiche attinenti * in ambito nazionale - i contratti
collettivi nazionali di lavoro di area
Si.Na.F.O.) Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri
Largo Arenula,ll — 00186 Roma

Pagina 2I10 - Cum'culum vitae di
Annino Giovanni



Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indiriuo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Attività

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Luglio 2005 — 2006
Consulente per la gestione degli aspetti tecnico—normativi relativi alla programmazione
aziendale, al controllo di gestione ed alle politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 . 95126 Catania

2002 - 2005
Consulente in materia di controllo di gestione, organizzazione aziendale e di politiche del
personale
Azienda Sanitaria Provinciale
Via S. Maria La Grande, 5 — 95124 Catania

2002 — 2005
Consulente in materia di organizmzione aziendale e di politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Piemonte”
Viale Europa,45 — 98123 Messina

2001 — 2003
Consulente in materia di organizzazione aziendale e di politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Gravina”
Via Portosalvo,l — 95041 Caltagirone

1996 — 2001

bonsulente in materia di organizmzione aziendale e di politiche del personale
Azienda Ospedaliera “Papardo”
Via Papardo Ganzirri,l — 98165 Messina

1998 — 2000
Consulente in materia di organizzazione aziendale e di politiche del personale
1997

Consulente per l’impianto del sistema economico premiante e dei correlati percorsi di verifica
e valutazione delle responsabilità e dei risultati
Azienda Policlinico dell’Università degli Studi di Catania
Via S. Sofia, 78 — 95123 Catania

1997 — 1999

Consulente per la definizione di problematiche connesse agli aspetti economici delle
convenzioni attuative stipulate fra Regione\Università\Aziende Ospedaliere
Università degli Studi di Catania
Piazza dell’Università, 2 … 95124 Catania

1995 — 1999

Responsabile del Servizio Controllo Interno
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 — 95126 Catania

1994 — 1995

Componente dello staff di consulenti dell’Assessore Regionale alla Sanità per le
problematiche attinenti al riordino del sistema sanitario regionale (tariffe, sistemi di
finanziamento, piante organiche, carichi di lavoro)
Assessorato Sanità Regione Sicilia
Piazza Ottavio Ziino, 24 — 90145 Palermo

Pegna 3/10 - Curriculum vilae di
Annino Giovanni



Date 1994
Attività Consulente per la stesura dei protocolli d’intesa stipulati dalla Regione Liguria con

l’Università, per definire l’apporto alle attività del Servizio Sanitario da parte della facoltà di
Medicina, le specifiche esigenze“ del Servizio Sanitario'èonnesse alla fonnazion'6 degli
specializzandi, alla formazione del personale infermieristico, sanitario e tecnico della
riabilitazione, nonché all’accesso ai ruoli dirigenziali del servizio stesso.

Nome e indirizzo del datore di Università degli Studi di Genova- Facoltà di Medicina
lavoro Via L.B. Alberti, 4 — 16132 Genova

Date 1993

Attività Consulente nominato dalla Regione Liguria allo scopo di dirimere un contenzioso in materia
di incentivazione alla produttività tra le strutture ospedaliere e quelle universitarie
dell’Ospedale San Martino di Genova

Nome e indirizzo del datore di Regione Liguria
lavoro Via Fieschi, 15 - 16121 Genova

ALTRI PRINCIPALI
INCARICHI PRESSO

PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI

Date 2015 a tutt’oggi
Lavorooposizione ricoperti Componente del Collegio Tecnico per la Valutazione del personale della Dirigenza

Amministrativa, Tecnica e Professionale
Nome e indirizzo del datore di Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta

lavoro Via Giacomo Cusmano, l - 93100 Caltanissetta

Date 2015 a tutt’oggi
Lavorooposizione ricoperti Componente del Collegio Tecnico per la Valutazione del personale della Dirigenza

Amministrativa, Tecnica e Professionale
Nome e indirizzo del datore di Az'enda Sanitaria Provinciale di Enna

lavoro Viale Armando Diaz, 7- 94100 Enna

Date 2005 — 2007
Lavoro 0 posizione ricoperti Componente del Nucleo di Valutazione

Nome e indirizzo del datore di Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
lavoro Via Messina,829 - 95 [26 Catania

Date 2001 — 2007
Lavoro 0 posizione ricoperti Componente del Nucleo di Valutazione

Nome e indirizzo del datore di Comune di Caltagirone
lavoro Piazza del Municipio,] -95041 Caltagirone

Date 2002 — 2005
Lavoro 0 posizione ricoperti Componente del Nucleo di Valutazione

Nome e indirizzo del datore di Azienda Ospedaliera “Piemonte”
lavoro Viale Europa,45 - 98123 Messina

Date 2000 — 2001
Lavoro 0 posizione ricoperti Componente Struttura Aziendale strategica e di controllo

Nome e indirizzo del datore di Azienda Ospedaliera “Maria Paternò Arezzo”
lavoro Via G. Di Vittorio, 51 — 97100 Ragusa

Pagina 4/10 - Curriculum vitae di
Annino Giovanni



Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Date
Lavoro 0 posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

ALTREREFERENZE
PROFESSIONALI

PRINCIPALEATTIVITA' DI
DOCENZAJ

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

1998 — 1999

Componente Nucleo di Valutazione, quale esperto in tecniche di valutazione e controllo di
gestione

» , >

Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 - 95126 Catania

1998 — 1999

Componente Servizio Controllo Interno, quale consulente esterno esperto in tecniche di
valutazione e controllo di gestione
Azienda Ospedaliera “Papardo”
Via Papardo Ganzirri,l — 98165 Messina

11995 — 1996

komponente Nucleo di Valutazione, quale consulente esterno esperto in tecniche di
valutazione e controllo di gestione
Azienda USL — Pisa

Iscritto nell’elenco dei soggetti risultanti idonei alla nomina di direttore generale nelle
aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Siciliana, di cui 31DA. 7 maggio 2013, n. 955,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito internet dell’Assessorato
della Salute.
iscritto all’elenco dei soggetti risultati idonei alla nomina di Direttore Amministrativo delle
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Siciliana (D.A. 22.11.2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana — Serie Concorsi — n. 18 del 30 novembre 2018).
Vincitore — nel dicembre 1998 — della selezione pubblica per Dirigente Responsabile del
Settore del Personale presso l’Azienda Policlinico dell’Università degli Studi di Catania.
Incarico successivamente non accettato.)

2018
Docente — presso [’Ordine dei Medici di Catania - ai moduli di riqualificazione ed ai corsi di
Management Sanitario per Dirigenti di Struttura Complessa e Direttore Sanitario ed
Amministrativo ai sensi del D.D.G. 3245/09 ed art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e smi. Moduli
‘Gestione Risorse Umane” (totale ore 11)
Centro Formazione Sanitaria Sicilia
Via Rosario Da Partanna, 22 — 90146 Palermo

2016—20]7
Docente al corso di formazione manageriale per Direttori di Struttura Complessa, autorizzato
dall’Assessorato della Salute (aut. Prot. 43308 del 25 maggio 2012), relativamente al modulo
(24 ore) “Indicatore di qualità dei servizi nella sanità pubblica”
Istituto “Valdisavoia”
Via Valdisavoia, 7 — 95124 Catania

2016—2017
Docente — presso l’Ordine dei Medici di Catania — ai moduli di riqualificazione ed ai corsi di
Management Sanitario per Dirigenti di Struttura Complessa e Direttore Sanitario ed
Amministrativo ai sensi del D.D.G. 3245/09 ed art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e smi, Moduli
‘Gestione Risorse Umane” (totale 29 ore)
Centro Formazione Sanitaria Sicilia
Via Rosario Da Partanna, 22 — 90146 Palermo

Pagina 5I10 - Curriculum vitae di
‘

Annino Giovanni 1



Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

Date
Attività

Ente

2008—2009
Docente al Master per le finzioni di coordinamento delle attività infermieristiche su materieattinenti i sistemi di programmazione e controllo di gestione delle aziende sanitarie (totale 40

7

‘

ore)
Università degli Studi di Catania
Piazza dell’Università, 2 — 95124 Catania

2004 — 2005

Docente nei programmi di formazione per i dirigenti dei comuni “Valle degli Iblei”
SOLCO srl
Via Casilina, 98 —— 00182 Roma

2004
Docente al corso di formazione sul tema “Il nuovo Contratto Collettivo Nazionale del
comparto Sanità—Novità e prime esperienze applicative”
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 — 95126 Catania

2003
Docente al corso di formazione per dirigenti e quadri sul tema “Il Controllo di Gestione negliEnti Locali”
Comune di Bronte
Via A. Spedalieri, 36 — 95134 Bronte

2002
Coordinatore scientifico del corso di formazione “Le tecniche e gli strumenti operativi per lavalutazione del personale nelle aziende sanitarie” tenuto dalla SDA - Bocconi
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”.
Via Messina,829 - 95126 Catania

2001

Coordinatore scientifico e docente dei programmi di formazione dei Dirigenti Farmacisti
Segreteria nazionale SINAFO (Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)
Largo Arenula,ll — 00186 Roma

2000
Coordinatore scientifico e docente al corso di formazione sul tema “ Il nuovo CCNL per la
dirigenza del comparto sanità e le nuove regole per l’esercizio dell’attività libero—
professionale intramuraria”
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina, 829 — 95126 Catania

1999

Coordinatore Scientifico ed Organizzativo, nonché docente dello stage - nell’ambito del corso
post—diploma finanziato dal Fondo Sociale Europeo e dal Ministero della Pubblica Istruzione
- relativo alla formazione della figura di “Esperto nella gestione informatizzata di servizi
amministrativi, con competenze nell’utilizzo di sistemi multimediali e reti telematiche
internet - intranet, per l’acquisizione, elaborazione e trasmissione di dati, testi ed immagini, in
ambito aziendale”
Azienda Ospedaliera “Cannizzaro”
Via Messina,829 - 95126 Catania

Pagina 6/10 - Cuniculum vitae di l

Annino Giovanni ]



Date
Attività

Ente

Date
Attività

COLLABORAZIONI

Date

Date

ATTIVITA’DI STUDIO,
RICERCA E

PUBBLICAZIONI

Date
Pubblicazione

Date
Pubblicazione

Date
Pubblicazione

Date
Pubblicazione

ISTRUZIONEE
FORMAZIONE

Titoli di studio e post-laurea
Date

Titolo della qualifica rilasciata
Nome e tipo d’organizzazione

erogatrice dell’istruzione e
formazione

1997

Docente al seminario di studio sul contratto della dirigenza tenutosi presso la sede dell’Ordine
dei Medici di Enna ,
Azienda Sanitaria Provinciale di Enna
Viale A. Diaz, 49 — 94100 Enna

1994—2019
Relatore in oltre 30 convegni su temi attinenti l’organizzazione e la gestione delle aziende ed
enti del Servizio sanitario nazionale organizzati da università, aziende sanitarie, scuole di
formazione, società scientifiche, organizzazioni sindacali

2002 — 2004
Collaborazione con la Scuola di Direzione Aziendale (SDA) dell’Università Commerciale
“Luigi Bocconi” di Milano per attività di ricerca (elaborazione Rapporti OASI)

2003
Collaborazione con la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale (SSPAL)
per l’impianto dei sistemi di programmazione e controllo e di valutazione del personale
presso i nove consorzi ASI della Sicilia

201 1

“Commentario al CCNL 6 maggio 2010 per l’area della dirigenza sanitaria, professionale,
tecnica e anuninistrativa del Servizio Sanitario Nazionale, biennio economico 2008-2009 e
code contrattuali” edito dal SINAFO (Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)

2009
“Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area della dirigenza sanitaria, professionale,
tecnica e amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale 2006-2007" edito dal SINA.FO
Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)

2006
‘Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’area della dirigenza sanitaria1 professionale,
tecnica ed amministrativa del Servizio Sanitario Nazionale 2002-2005” edito dal SINAFO
Sindacato Nazionale Farmacisti Ospedalieri)

2001
‘Il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il personale della dirigenza sanitaria—

Quadriennio 1998/2001.Guida alla contrattazione integrativa” edito dal SINAFO (Sindacato
Nazionale Farmacisti Ospedalieri)

1977 - 1984
Laurea In Scienze Politiche
Università degli Studi di Catania — Piazza dell’Università, 2 — 95124 Catania

Pagina 7/10 - Curriculum vitae di
Annino Giovanni



PRINCIPALI PERCORSI
‘ FORMATIVI

Date

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date

Nome e tipo d’organizmzione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date

Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Date

2018
Corso di formazione manageriale in materia di sanità pubblica e di organizzazione e
gestione sanitaria per Direttori generali di aziende sanitarie (raggiungimento di un elevato
grado di proficua acquisizione degli strumenti e delle tecniche di cui al punto 2.2
dell’Accordo Interregionale sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei
Presidenti delle Regioni e delle Provincie autonome in data 10 luglio 2003)

Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del personale del servizio sanitario
CEFPAS) «

Via G. Mulè, 1 — 93100 Caltanissetta

2015
Corso di formazione manageriale per Direttori sanitari ed amministrativi di azienda
unitaria (raggiungimento di un elevato grado di proficua acquisizione degli strumenti e delle
ecniche di cui al punto 2.2 dell’Accordo Interregionale sulla formazione manageriale
pprovato dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Provincie autonome in data
10 luglio 2003)

Centro perla formazione permanente e l’aggiomamento del personale del servizio sanitario
CEFPAS)
Via G. Mulè, l — 93100 Caltanissetta

2013
Corso di formazione (3 giorni) sul tema “L’Ospedale efficiente ed eccellente”
Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi — Milano

2006
Corso di formazione (3 giorni) sul tema “Riorganizzare la funzione amministrativa nelle
aziende sanita-ie”
Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano

2005

Corso di formazione (5 giorni) sul tema “Bilancio e contabilità”
Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano

2003
Corso di formazione (3 giorni) sul tema “Il balancedscorecardin sanità”
Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi — Milano

2002
Corso di formazione (3 giorni) sul tema “Il vantaggio competitivo dell’ospedale”

Pagina 8/10 - Cuniculum vitae di
Annino Giovanni



Nome e tipo d’organizzazione
erogatrice dell’istruzione e

formazione

Dane

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Date

Nome e tipo d‘organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Date

Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano

2001

Corso di formazione (7 giorni) sul tema
sanità”
Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano

“Budget e sistemi di programmazione e controllo in

2000
Corso di formazione (3 giorni) sul tema “La libera professione intramuraria”
Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi - Milano

2000

Corso di formazione (2 giorni) sul tema “La valutazione dei dirigenti nelle PubblicheAmministrazioni”
Nome e tipo d'organizmzione Sole 24 ore

erogatrice dell'istruzione e
formazione

Date 1997

Nome e tipo d‘organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Capacità e competenze

Corso di formazione (3 giorni) sul tema “La retribuzione del Dirigente Medico”
Scuola Direzione Aziendale (SDA) Università Bocconi — Milano

personali
Madrelingua Italiano
Madrelingua
Altre lingue Inglese

Lingua Comprensione Parlato Scritto
Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

1NGLESE \ 132 | 32 A2 A2 [ A2

(*)madre comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze Conoscenza e capacità di utilizzo avanzato degli applicativi office (Word, Excel, Access,informatiche Publisher, Powerpoint, Outlook) sia in ambiente Windows che Mac

Pagina 9/10 - Curriculum vitae di
Annina Giovanni

Ottima capacità di utilizzo dei Web Operating System (WebOS)
Facilità di utilizzo dei diversi browser (Explorer, Safari)

Il sottoscritto dott. Giovanni Annino, nato a Catania il 7 germaio 1959, ai sensi e per glieffetti delle disposizioni contenute negli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e smi,
consapevole delel conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76
del predetto D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità dichiara e certifica il
presente curriculum, datato e firmato e composto da n. 10 (dieci) pagine



Amorino il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno2003, n. 196 "Codice in materia di protezioni; dei dati personali (facoltativo)“.

Catania, 4 giugno 2019 \

Firma
06…“ »

Pagina 10/10 . Curn'wlum vitae di l

Annino Giovanni |


